

## **CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0211/2019/SMS**

**CONTRATO ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA DIAGLAB PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA - EPP REFERENTE À AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS DE LABORATORIO.**

Pelo presente instrumento de contrato administrativo de um lado o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público, localizado na Avenida Goiás, 1.825, inscrito no CNPJ sob o nº 11.441.605/0001-34, neste ato representado através da **SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE Sr.<sup>a</sup> MARINALVA SOARES DA SILVA**, brasileira, divorciada, residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF sob o Nº 328.337.842-87 e da Carteira de Identidade nº 2234375 SSP/PA, de ora em diante denominados simplesmente de **CONTRATANTE**, de um lado e do outro lado a Empresa **DIAGLAB PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA - EPP** devidamente inscrita no CNPJ: **12.702.376/0001-27**, e inscrição estadual nº 0754931300146, sediada na CSB 04 Lt, 04/08, Lj 14 e 16 – Taguatinga – CEP 72.015-545 – Brasília – DF, tendo para contato o nº (61) 3047-2222, neste ato representado pelo Senhor **SILAS FELIPE ASSUNÇÃO**, portador do CPF: 928.935.032-68 e do RG 5578078 PC/PA, Residente e domiciliado na Rua Acre Qd SE – 05, Lt 04 – Jardim Aurenny – Palmas – TO – CEP 77.060-168, doravante denominada **CONTRATADA**, tem como justos, pactuados e contratados este ajuste, nos termos da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de Junho de 1993 e alterações subsequentes e demais normas aplicáveis, oriundo do Ata de Registro de Preços nº 006/2019, firmada após a licitação por Pregão Presencial nº 022/2019.

### **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

Aquisição de material de consumo e equipamentos de laboratório, de acordo com o anexo I, do contrato, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR**

O Valor global do presente contrato é de **R\$ 164.981,00** (Cento e sessenta e quatro mil novecentos e oitenta e um reais) já estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas especificadas na proposta da **CONTRATADA**, conforme detalhamento de produtos e preços unitários constantes no anexo I.

### **CLÁUSULA TERCEIRA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO**

A entrega dos produtos deste contrato será de acordo com o solicitado pelo Departamento de compras da Secretaria Municipal de Saúde.

### **CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS**

Os recursos correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:

#### **Secretaria Municipal de Saúde.**

10.302.0003.2071.0000- Atenção de Média Alta Complexidade Ambul. e Hosp.

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.....**R\$: 164.981,00**

### **CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo dos produtos, mediante apresentação de nota fiscal devidamente atestado pelo setor competente da Secretaria Municipal de Saúde.

### **CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE**

Qualquer reajuste só ocorrerá mediante disposições do Art.65 da lei 8.666/93.

#### **CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

- a) Entregar na quantidade, prazo, preço e especificações o objeto de que for vencedor;
- b) Fica o contratado durante toda a execução do contrato obrigado a manter as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

#### **CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

- a) efetuar os pagamentos dentro dos prazos estipulados neste contrato;
- b) fiscalizar o correto e integral cumprimento do contrato através do órgão solicitante.

#### **CLÁUSULA NONA - DO INADIMPLEMENTO E SANÇÕES**

Pela inexecução total ou parcial do contrato, o município poderá aplicar as sanções previstas no Art. 87 da lei 8.666/93 a seguir dispostas:

- a) advertência;
- b) multa administrativa, graduável conforme a gravidade da infração, no valor total equivalente a 10% (dez por cento) do valor do contrato acumulável com as demais sanções;
- c) suspensão temporária da participação em licitações e impedimentos de contratar com a Prefeitura por prazo não superior a 05 (cinco) anos; e
- d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a administração pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, até que seja promovida a reabilitação, na forma da lei, perante a própria entidade que aplicar a penalidade.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA**

A Vigência do presente contrato iniciará no ato de sua assinatura e findará em 31/12/2019, mantendo-se à CONTRATADA as obrigações das garantias previstas no edital do Pregão nº 022/2019.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL**

A inexecução total ou parcial do contrato ensejará sua rescisão, observados as disposições do art. 78 da Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

Fica vedado a CONTRATADA CEDER ou transferir o compromisso ou responsabilidade ora contratada sem prévia autorização expressa, por escrito, do CONTRATANTE.

Os casos omissos serão dissolvidos a luz da Lei Federal nº 8.666/93.

#### **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO**

As partes elegem como competente o Foro da Comarca de Ourilândia do Norte, com renúncia expressa de qualquer outro para dirimir as dúvidas que possam advir deste contrato.

E, por estarem de comum acordo assinam o presente instrumento de três vias de igual teor.

Ourilândia do Norte - Pará em 16 de Maio de 2019.

**MARINALVA SOARES DA SILVA**  
**CONTRATANTE**

**DIAGLAB PRODUTOS PARA LABORATÓRIO**  
**LTDA - EPP**  
**CONTRATADA**

**ANEXO I DO CONTRATO Nº 0211/2019/SMS**

10.302.0003.2071.0000- Atenção de Média Alta Complexidade Ambul. e Hosp.

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.....R\$: 164.981,00

| ITEM | DESCRIÇÃO DO PRODUTO  | MARCA   | QT | UN    | VLR UN       | VLR TOTAL     |
|------|---|---------|----|-------|--------------|---------------|
| 4    | ACIDO ÚRICO ENZIMATICO- COLORIMETRICO COM FATOR CLAREANTE DE LIPIDES, KIT COM 250 ML MONOREAGENTE PRONTO PARA USO   | INVITRO | 12 | UN    | R\$ 111,00   | R\$ 1.332,00  |
| 16   | ALBUMINA COLORIMETRICA METODO VERDE DE BROMOCRESOL KIT COM 50 ML MONOREAGENTE LIQUIDO COM RENDIMENTO PARA 500 ML    | INVITRO | 2  | SV    | R\$ 51,00    | R\$ 102,00    |
| 23   | ALFA AMILASE DIRETA PELO METODO GAL-G2 CNP KIT COM 120 ML MONOREAGENTE PRONTO PARA USO                              | INVITRO | 2  | FRASC | R\$ 466,00   | R\$ 932,00    |
| 25   | ALT/GTP CINETICO - UV, KIT COM 100 ML BIREAGENTE LIQUIDO PARA A PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4                      | INVITRO | 25 | FRASC | R\$ 60,00    | R\$ 1.500,00  |
| 26   | ANTI-STREPTOLYSIN-O (ASOO KIT REAGENTE (SEM PADRÃO) KIT COM 50 ML   | INVITRO | 20 | KIT   | R\$ 386,00   | R\$ 7.720,00  |
| 32   | AST/GTO-UV, KIT COM 100ML BIREAGENTE LIQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4                                    | INVITRO | 25 | KIT   | R\$ 60,00    | R\$ 1.500,00  |
| 41   | BILIRRUBINA TOTAL E FRAÇÕES PELO METODO DPD KIT COM 125 ML BIREAGENTE LIQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4   | INVITRO | 5  | UN    | R\$ 77,00    | R\$ 385,00    |
| 45   | CALCIO  | INVITRO | 2  | UN    | R\$ 84,00    | R\$ 168,00    |
| 49   | CK-MB CREATINO KINASE - MB LIQUIUV KIT COM 100 ML BIREAGENTE LIQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4            | INVITRO | 2  | KIT   | R\$ 617,00   | R\$ 1.234,00  |
| 50   | CK-NAC CREATINO KINASE UV KIT COM 100 ML BIREAGENTE LIQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4                     | INVITRO | 2  | KIT   | R\$ 413,00   | R\$ 826,00    |
| 51   | CLORO PELO METODO TIOCIANATO DE MERCURIO REAGENTE PRONTO PARA USO KIT COM 100 ML                                    | INVITRO | 2  | KIT   | R\$ 49,00    | R\$ 98,00     |
| 52   | COLESTEROL ENZIMATICO-COLORIMETRICO COM FATOR DE CLAREANTE DE LIPIDES KIT COM 500 MONOREAGENTE PRONTO PARA USO      | INVITRO | 25 | KIT   | R\$ 145,00   | R\$ 3.625,00  |
| 57   | CONJUNTO DE CALIBRADORES HBA1% KIT COM 4X0,5 ML   | INVITRO | 2  | UN    | R\$ 302,00   | R\$ 604,00    |
| 58   | CONJUNTO DE CALIBRADORES PARA FERRITINA, KIT COM 4X0,5 ML   | INVITRO | 2  | UN    | R\$ 608,00   | R\$ 1.216,00  |
| 59   | CONJUNTO DE CONTROLES ANORMAL PARA HBA1C% KIT COM 2X0,5 ML  | INVITRO | 2  | UN    | R\$ 459,00   | R\$ 918,00    |
| 63   | CREATININA  | INVITRO | 28 | UN    | R\$ 90,00    | R\$ 2.520,00  |
| 80   | FATOR REMATÓIDE KIT REAGENTE (SEM PADRÃO) KIT COM 50 ML   | INVITRO | 20 | UN    | R\$ 213,00   | R\$ 4.260,00  |
| 81   | FERRITINA KIT REAGENTE (SEM PADRÃO ) KIT COM 35,5 ML  | INVITRO | 3  | UN    | R\$ 831,00   | R\$ 2.493,00  |
| 82   | FERRO TPZT LIQUICOLOR COM 200 ML BIREAGENTE PRONTO PARA USO   | INVITRO | 3  | KIT   | R\$ 423,00   | R\$ 1.269,00  |
| 83   | FOSFATASE ALCALINA  | INVITRO | 13 | UN    | R\$ 123,00   | R\$ 1.599,00  |
| 84   | FOSFORO   | INVITRO | 3  | UN    | R\$ 64,00    | R\$ 192,00    |
| 89   | GAMA GT CINETICO COLORIMENTO KIT COM 125 ML BIREAGENTE LIQUIDO PARA PREPARAÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1+4                  | INVITRO | 8  | KIT   | R\$ 151,00   | R\$ 1.208,00  |
| 91   | GLICOSE GOD-PAD ENZIMATICA COLORIMETRICA SEM DESPROTEINIZAÇÃO KIT COM 1000 ML MONOREAGENTE PRONTO PARA USO          | INVITRO | 13 | UN    | R\$ 133,00   | R\$ 1.729,00  |
| 93   | HBA1C% LIQUIDIRECT (SEM CALIBRADORES) KIT COM 240 ML  | INVITRO | 2  | UN    | R\$ 1.089,00 | R\$ 2.178,00  |
| 95   | HDL COLESTEROL DIRETO ENZIMATICO COLORIMENTO KIT COM 3X80 ML CONTENDO PADRAO BIREAGENTE LIQUIDO NA PROPORÇÃO DE 1+4 | INVITRO | 50 | KIT   | R\$ 847,00   | R\$ 42.350,00 |
| 109  | LAMPADA DE HALOGÊNIO 6V X 20W PINO DUPLO REDONDO  | INVITRO | 15 | UN    | R\$ 697,00   | R\$ 10.455,00 |
| 112  | LIPASE PELO METODO COLORIMETRICO REAGENTE PRONTO PARA USO KIT 40 ML   | INVITRO | 23 | KIT   | R\$ 617,00   | R\$ 14.191,00 |
| 121  | MAGNESIO  | INVITRO | 2  | UN    | R\$ 114,00   | R\$ 228,00    |
| 124  | MICROALBUMINA, KIT REAGENTE (SEM PADRÃO) KIT COM 50 ML  | INVITRO | 3  | UN    | R\$ 426,00   | R\$ 1.278,00  |
| 136  | PADRÃO DE FR KIT COM 3ML  | INVITRO | 7  | KIT   | R\$ 242,00   | R\$ 1.694,00  |
| 137  | PADRAO PARA ASO TURBIDIMETRICO KIT COM 2X1 ML   | INVITRO | 7  | KIT   | R\$ 301,00   | R\$ 2.107,00  |
| 138  | PADRÃO PARA MICROALBUMINA, KIT COM 2X1 ML   | INVITRO | 2  | UN    | R\$ 306,00   | R\$ 612,00    |
| 139  | PADRÃO PARA PCR TURBIDIMETRICO, KIT COM 1X1 ML  | INVITRO | 7  | UN    | R\$ 272,00   | R\$ 1.904,00  |
| 142  | PCR, KIT REAGENTE (SEM PADRÃO) KIT COM 62,5 ML PCR PROTEINA CREATIVA  | INVITRO | 20 | UN    | R\$ 290,00   | R\$ 5.800,00  |
| 153  | POTASSIO  | INVITRO | 8  | UN    | R\$ 1.012,00 | R\$ 8.096,00  |
| 154  | PROTEINAS TOTAIS  | INVITRO | 3  | UN    | R\$ 62,00    | R\$ 186,00    |
| 172  | SÓDIO   | INVITRO | 6  | UN    | R\$ 764,00   | R\$ 4.584,00  |



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE**

AVENIDA DAS NAÇÕES Nº 415 - CEP 68390-000 - OURILÂNDIA DO NORTE - PARÁ  
CNPJ Nº 22.980.643/0001-81 [WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR](http://WWW.OURILANDIA.PA.GOV.BR) PABX: (94) 343-1289/1284

|                    |   |         |    |       |              |                       |
|--------------------|---|---------|----|-------|--------------|-----------------------|
| 173                | SOLUÇÃO C CLEAN PARA LIMPEZA EQUIPAMENTO TOTALMENENTE AUTOMATICO HUMASTAR   | INVITRO | 20 | FRASC | R\$ 169,00   | R\$ 3.380,00          |
| 174                | SOLUÇÃO DE LIMPEZA A BASE DE HIDROXIDO DE SODIO 2N FRASCO COM 1 LITRO PARA EQUIPAMENTO TOTALMENTE AUTOMATICO HUMASTAR   | INVITRO | 20 | FRASC | R\$ 55,00    | R\$ 1.100,00          |
| 175                | SOLUÇÃO DE LIQUIDO DE SISTEMA PARA EQUIPAMENTO TOTALMENTE AUTOMÁTICO HUMASTER 200 FRASCO CONCENTRADO COM 100 ML   | INVITRO | 15 | FRASC | R\$ 242,00   | R\$ 3.630,00          |
| 176                | SORO CALIBRABRADOR MUTIPLIO LIOFILIZADO PREPARADO A PARTIR DO SORO HUMANO, COM VALOR DE REFERENCIA PARA HDL E CK-NAC, KIT CONTENTO 4 FRASCOS DE 5ML                           | INVITRO | 5  | KIT   | R\$ 345,00   | R\$ 1.725,00          |
| 177                | SORO CONTROLE DE QUALLIDADE MULTIPLIO NIVEL NORMAL, LIOFILIZADO PEPARADO A PARTIR DE SORO HUMANO COM VALOR DE REFERENCIA PARA HDL E CK-NAC, KIT CONTENDO 6 FRASCOS DE 5ML     | INVITRO | 6  | KIT   | R\$ 495,00   | R\$ 2.970,00          |
| 178                | SORO CONTROLE DE QUALLIDADE MULTIPLIO NIVEL PATALÓGICO, LIOFILIZADO PEPARADO A PARTIR DE SORO HUMANO COM VALOR DE REFERENCIA PARA HDL E CK-NAC, KIT CONTENDO 6 FRASCOS DE 5ML | INVITRO | 6  | KIT   | R\$ 495,00   | R\$ 2.970,00          |
| 179                | SORO CONTROLE MULTIPLIO NIVEL NORMAL E PATALÓGICO PARA TODOS OS PARAMETROS DA TURBIDIMETRIA, LIOFILIZADO COM MATRIZ HUMANA CADA NIVEL COM KIT CONTENTO 2X3 ML                 | INVITRO | 2  | UN    | R\$ 2.277,00 | R\$ 4.554,00          |
| 183                | TRANSFERRINA, KIT REAGENTE (SEM PADRÃO) KIT COM 60 ML   | INVITRO | 3  | UN    | R\$ 525,00   | R\$ 1.575,00          |
| 184                | TRIGLICERIDEOS  | INVITRO | 33 | UN    | R\$ 230,00   | R\$ 7.590,00          |
| 198                | UREIA   | INVITRO | 19 | UN    | R\$ 126,00   | R\$ 2.394,00          |
| <b>VALOR TOTAL</b> |   |         |    |       |              | <b>R\$ 164.981,00</b> |

**MARINALVA SOARES DA SILVA**  
**CONTRATANTE**

**DIAGLAB PRODUTOS PARA LABORATÓRIO**  
**LTDA - EPP**  
**CONTRATADA**